UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicæ Sive Ivs Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1705

V. De Portione Canonica Parochiali.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62668](#)

modi obligatio ei accidentalis & pretiō
estimabilis est.

Quarto, vi cuius aliquid exigitur
pro cimiteri vel loci specialis sepulta-
re conservatione & reparazione, Barbo-
la cit. cap. 26. n. 16.

Quinto, vi cuius aliquid accipitur
pro sustentatione ministrorum, atque e-
tiam pro stipendiō clericorū, ad id ex offi-
cio non obligatorum: imo etiam ipsius
Parochi, congruam sustentationem ali-
ter non habentis: non quidem; ut illud
officium: sed ut extraordinarius & illi ex-
trinsecus labor compensetur, Sylvester
V. Sepultura, q. 2.

Sexto, vi cuius aliquid exigitur in
compensationem decimarum Personā-
lium casu, quō Parochiani istas solvere de-
sissent, earumque loco Mortuaria solve-
re incepissent, Engel cit. n. 16.

ARTICULUS V. De Portione Canoni- ca Parochiali.

S U M M A R I U M.

- 50. Portio hac Ecclesia Parochiali de-
betur
- 51. De reličia extranea intuin sepul-
tura:
- 52. Et pro locorum varietate varia eſt.
- 53. Multis casibus de Jure cefat;
- 54. Aut sublata eſt privilegiō vel Con-
ſuetudine:
- 55. Qua haec in re præcipue spectanda
eſt.
- 56. Aliquando de ea eſt portio di-
videnda,
- 57. Ejus quarta pars à Parochiali,
- 58. Et aliquando à sepultura Ecclesia
debetur.
- 59. Iicut Episcopo de iis, quæ Ec-
clesiis vel Monasteriis, ipſi tan-

quam dioceſis Ordinario ſubjetis, di-
mā voluntate relinquitur, Portio Ce-
nonica Episcopalis, juxta dicta Th. 26. n.
256. ſic Parochio debet eſumodi
portio aliqua, que Quarta Parochia
nuncupari ſoleat: ētque pars Piorum ho-
gatorum & aliorum ultimā voluntate re-
lictorum, Oblationum, & quaenque
Ecclesiis & Monasteriis, etiam Exempti
Clement. Dudum 2. §. Ac deinde, V. 16.
rūm ne, obveniunt occaſione funeris
sepultura parochianorum, extra pro-
priam Parochiam tumulatorum, t. 1. 16.
Cū super 8. c. Cū quā 2. in 6. & Th.
dent. Seſſ. 25. cap. 13. de Reformatione.
Quam portione Parochis attribuenda
tio c. 1. cit. ex Apofololo redditur: qui
Dignus eſt operarius mercede ſua, l. 16.
moth. cap. 5. v. 18. &, qui fuerit pa-
fionum ſocii, eſte debent & confidant,
2. Corinth. cap. 1. v. 9, cū enim
Parochus ſustineat onus celebrandi Di-
na officia, & parochianis, dum vivunt
Sacra menta aliquæ spiritualia minime
di, c. Ut Dominicū 2. de Parch. & d.
qui Altari ſervit, de Altari virat: &
qui ſeminat, ſive alii præber Spirituali
metat, ſive ab iis recipiat Carnalia, t. Co-
rinth. cap. 9. v. 1. exquisitissimum eſt
ut eorum, quæ occaſione funeris aut ob-
pultræ alicuius parochian extranea E-
cclesia vel Monasterio obveniunt, por-
tio aliqua Parochio præſtarecur; ne di-
debitis ſubſidiis defraudentur, cc. cit.

Porro, ſicut Episcopali, ſic ſunt p.
etiam Parochialis portio de Jure quarta
c. Cū super 8. de Consuetudine autem
aliquando tercia, & aliquando media
pars eſt, c. 1. & c. Relatum 2. vel po-
tiū, ſecundū Glosam in c. 1. cit. V.
Tertiam & textum c. Certificari p. pro
locorum temporumque varietate al-
iquando tercia, aliquando dimidia, ali-
quando quarta pars eſt.

Plaut.

Plures etiam sunt casus, quibus sicut illa, sic & hæc portio non debetur: & primum quidem ex iis, quæ defunctus aliis, quam sua sepultura, Ecclesiæ reliquit. *Glossa in c. 1. cit. V. Iudicii.*

Secundo, ex relictis sua sepultura Ecclesiæ, si Ecclesia Parochialis Rectoris, & non ipsius parochiani defuncti, culpâ fuit interdicta. *Sylvester V. Canonica Portio, n. 8. casu 8.*

Tertio, si defunctus in propria sua Parochia Sacra menta cæteraque Divina percipere non potuit propter diuturnam ipsius vaccinationem; quia Canonica portionis exigendæ jus in iis præcipue fundatur. *V. Veritatem cit. ac proinde, iis cessantibus, cessat etiam jus illam exigendi, arg. c. Cum esset 60. de Appellat. Idem ibidem casu 10.*

Quarto, si funus, ad perpetuam sepulturam alio transferendum, in Ecclesia vel Monasterio deponatur ad tempus;

quia in tali Ecclesia sepulturam propriè non habet. *Azor p. 2. Inst. lib. 9. cap. 13. & Donatus Tom. 3. Prax. Regul. Tract. II. q. 2. n. 1.*

Quintò de iis, quæ loco sepultura relata sunt pro ornamenti, fabrica, Anniversario, & ad cultum Divinum perpetuum, sine fraude ramen, *Barbosa de Officio Parochi cap. 25. n. 47.*

Sexto, de iis, quæ Novitii, Religionem, dum sani essent, ingressi, Monasterio contulerunt, *c. De iis 4. etiam si defuncti sint extra Monasterium in persona vel alia domo, ad quam valetudinis recuperandæ (non ad seculum redendi) animo se contulerunt, Rodriguez Tom. I. Regular. q. 39. art. 4. cum 3 quæ jam gaudem priviliegiis Religionis: tum vero; quod Religionem ingressi animo profundi, quasi mutato domiciliò Parochianum effe desierint, *Sylvester I. cit. casu 5. Aliud esset, si ad monasterium in ipso-**

mitate, aut non mutandi statu animo se contulissent; à talibus enim in infirmitate decedentibus, Monasterio relictorum portionem Canonicanam Parochia debet, *c. cit. pr. habetur; quod relicta presumantur ratione sepultura, arg. l. Julianus 2. ff. de Mortis causa donat, Azor cit. cap. 13. q. 3. casu 3.*

Septimò, ex legato, quod testamentò ante electam sepulturam conditò, relictum est; ut Ecclesiæ independenter à sepultura ante obitum electam obveniat, *cit. Azor q. 4. casu 10.*

Octavo, quando legatum, Ecclesiæ Parochiali à defuncto relictu portionem Canonicam ei debitam æquaret. *Panormita in c. De iis cit. n. 2. Alii tamen hac in re utuntur distinctione inter duos casus. Unum, quod Parochia legatum relictum est expressa conditione; ut ultra illud quartæ Parochialis nomine nihil exigatur. Alterum, quod id absolute & nullâ hujusmodi conditione expressa est relictum. Et priori quidem, si legatum acceptetur, nihil amplius: posteriori verò casu etiam portionem Canonicanam exigi posse, ex c. Officii 14. *V. Quidam de Testamento, desumunt apud cit. Donatum q. 22. quod portionem illam exigendi juri priori casu renuntiatum videatur, arg. l. Cum ab anno 53. ff. de Legat. 2. non etiam posteriori, arg. l. Quoties 41. §. 1. ff. de O. & A.**

Nono, portio Canonica non debetur à Religiosis & aliis, per privilegia Apostolica specialiter, non generaliter duntaxat exempti: cujusmodi privilegiis ab ejus præstatione FF. Minorum S. Francisci, Prædicatorum aliorumque Mendicantium Ordinum Monasteria exempta, latè ostendit Donatus *Tract. cit. q. 4. § 5.*

Decimò demum non debetur, ubi ejus Parochio præstanta obligationi Conſuetudine legitime præscripta, hoc est, quadragesinta annis cum titulo vel immemoriali

Y y 3

- moriali tempore est derogatum, Petr. de Ubald. de Port. Canon. cap. 5. n. 3. & cap. 6. n. 34. Molina Tract. 2. de J. & f. disp. 215. n. 7. & Barbola cit. cap. 25. n. 16.
55. Atque hanc Confuetudinem, sicut quoad locum sepulturæ, sic etiam quoad præstationem Canonice portionis præcipue speficandam, passim notant cit. alii que DD. qui etiam monent, hodie multorum locorum usu receptum; ut Parochio tantum de oblatis ipsi die sepulturæ & cum corpore defuncti delatis solvatur: de legatis autem aliisque oblationibus nihil præstetur, Molina disp. cit. §. Quod ad. In nostra Civitate Ingolstadiensi defunctis, antequam in Ecclesiis Regularium tumulentur, ad Parochiam delatis exequiaz (& poitea, Septimi, Tricesimi & Anniversarii justa) persolvuntur; idéoque à sepultura loco nihil præstatur Ecclesiis Parochialibus.
56. Dubium de hac Portione est, cui Parochiæ debeatur ab eo, qui duo æqualia domicilia habuit, & parochias duas. Quò casu, si extra utramque sepeliantur, portionem inter eas dividendam, decisum est c. Cùm quis 2. pr. V. Cùm ab eo in 6. Molina disp. cit. in fine. Idem faciendum, existimat Archidiacus in V. Cùm ab eo eit. etiam si defunctus Sacraenta ceteraque Divina in una tantum percipere solitus fuisset. Alii tamen frequentiori calculo eam tali casu huic solvendam defumunt ex c. 1. ubi tertia pars dari jubetur Ecclesia, In qua defunctus cœlesti pabulō resici consuevit: cui consonant c. cit. & Clemente, cit. V. Verū. Nec deficit ratio; quia talis, et si potuerit duas, alio tamen unam duntaxat Parochiam habuisse videtur; cum Parochialis proprie illa Ecclesia dicatur, in qua percipiuntur Sacraenta, Sylvester V. Canonica Porro, num. 1 I. & Rodriquez cit. q. 39. art. 5.
- Aliud dubium est, an portio Canonice tota speficit ad Ecclesiam Parochalem. De Jure, sicut ceterorum, que Ecclesiis inferioribus non exempta, sed voluntate relinquentur, c. Officii 14. §. c. Requisisti 15. de Testament. sic etiam Mortuariorum five legatorum, obituorum, aliorumque funeralium, quæcumdem obveniunt, quartam Episcopo uberi, patet ex c. Conquerente 16. de Off. Ordin. cuius argumento ipsi etiam Parochiæ præstanta est quarta, vel alia si recepta pars portionis Canonice, quæcumdus obvenit ratione sepultura alibi facta Ubald. Tract. cit. cap. 8. n. 4. Unde Inferitur primo, casu, quo defunctus sepulturam extra propriam Parochiæ eligit in Ecclesia non exempta, fivefecta Episcopo, de iis, que Ecclesia sepultura obvenerunt, de Jure quartam Canonicas portiones duas solvendas, nam Episcopo, juxta c. Officii §. Requisisti cit. alteram Parochiæ, juxta c. 1. Cùm super &c. cit.
- Secondo, tali casu Episcopum de ejusmodi portiones confequi: Unam ab Ecclesia sepultura, c. Officii §. c. Requisisti cit. alteram à Parochiæ, scilicet quartam quartæ five portionis Parochiæ competentis, c. Conquerente cit. Ubald. cit. cap. 8. n. 13. Tertio, casu, quo sepultura electa est in Ecclesia exempta, unam tantum, scilicet portionis Canonice Parochiæ præstantæ quartam Episcopo debet, juxta c. Conquerente cit. Panormit. iis. Certificari g. n. 10. & Ubald. cit. n. 13. Casu tamen, quò duplex portio debetur, prius Parochiale, quasi debitam ab ipso testatore, eaque deducta ex reliquo primùm quartam portionis Episcopalis nomine præstantam, cum eis, Panormit. docet Covarruvias in c. fin. de Testament. n. 8. & Molina cit. disp. 215. §. Juxta.